
Š 09 2000

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Středočeský Inspektorát

    Inspekční zpráva

Základní škola Psáry, okres Praha - západ
Dolní Jirčany 12, 252 44 Psáry 

Identifikátor školy: 600 053 423

Termín konání tematické inspekce: 24. září 2001

Čj. 035 185/01-5079
Signatura tb4bv102



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY                              

Základní škola Psáry, okres Praha-západ, Dolní Jirčany 12, 252 44 Psáry byla do 31. 8. 2000 
rozpočtovou organizací. S účinností od 1. 9. 2000 byla škola zřízena jako příspěvková 
organizace s právní subjektivitou, a to na základě usnesení obecního zastupitelstva obce 
Psáry č. 4 ze dne 14. června 2000 ve smyslu ustanovení § 31 zákona č. 576/1990 Sb., 
o pravidlech hospodaření s rozpočtovými prostředky České republiky a obcí v České republice 
(rozpočtová pravidla republiky), ve znění pozdějších předpisů a v souladu s ustanovením § 14 
odst. 2 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů. Škola není zapsána v obchodním rejstříku a má přidělené IČO: 70840512. Podle 
rozhodnutí o zařazení do sítě čj. 2629/2000/Va ze dne 7. 9. 2000 škola sdružuje:
 Základní škola kapacita 125 žáků IZO: 000 241 580
 Školní družina            kapacita 40 žáků IZO: 113 900 414
 Jídelna základní školy kapacita 70 jídel IZO: 113 900 406

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH 
E STÁTNÍHO ROZPOČTU VZHLEDEM K ÚČELU JEJICH POSKYTNUTÍ 
A VZHLEDEM K UČEBNÍM DOKUMENTŮM

Hodnocení efektivnosti čerpání  mzdových prostředků 

Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04
Inspekčnímu týmu byly předloženy statistické výkazy Škol (MŠMT) P 1-04 za 1 - 3. čtvrtletí 
roku 2000 a za 1. - 4. čtvrtletí roku 2000, které jsou nesprávně vyplněné v důsledku přechodu 
školy do právní subjektivity v průběhu kalendářního roku ke dni 1. 9. 2000 - chybný přepočet 
stavu zaměstnanců za jednotlivá časová období (čtvrtletí) a mzdové prostředky čerpané 
školou jako samostatným právním subjektem za poslední 4 měsíce v roce 2000 byly vykázány 
jako veškeré vyčerpané mzdové prostředky roku 2000. Z předložených výkazů nebylo 
možno provést tématickou inspekci v plánovaném rozsahu (tabulky č. 6 a č. 7). Přestože 
skutečný stav zaměstnanců (úvazků) ve škole se přechodem školy do právní subjektivity 
prakticky nezměnil, vykazované údaje byly nesprávné (viz tabulka):

Výkaz Škol 
(MŠMT) P 1-04    
za 1.- 3. čtvrtletí 

roku 2000

Výkaz Škol 
(MŠMT) P 1-04    
za 1.- 4. Čtvrtletí 

roku 2000

Výkaz o ZŠ –
Škol (MŠMT) 

V 3-01 
k 30.9.2000

Přehled vykazovaného počtu 
pracovníků dle součástí školy 

v oficiálních výkazech v r. 2000

ZŠ ŠD ŠJ ZŠ ŠD ŠJ Pedag. 
zaměst

. 
celkem

Pedag. 
zaměst. 
přepočt

.
Přepočtené osoby  prům. stav 5,624 1,538 1,871 1,960 0,508 0,619 5 4,3
Fyzické osoby průměrný stav 7,000 2,000 2,000 3,293 0,666 0,666 x x
Přepočtený počet pedagog. 4,318 1,538 x 1,470 0,508 x x 4,3
Přepočtený počet nepedagog. 1,306 x 1,871 0,490 x 0,619 x x



Inspekční zpráva - str. 3

Bylo proto nutno přistoupit ke kontrole mzdových podkladů ZŠ Psáry (mzdové listy) a ke 
spolupráci se mzdovou účetní školy. Na základě dodání nových podkladů byla zpracována 
tabulka č. 7.    

Finanční rozvaha na rok 2000
K zabezpečení rozpočtové kázně bylo uloženo ředitelům škol a školských zařízení zpracovat 
finanční rozvahu pro zajištění rovnoměrného čerpání prostředků na platy zaměstnanců včetně 
rovnoměrného a optimálního členění na 80% osobní příplatky a 20% odměny. Finanční 
rozvaha měla být aktualizována koncem každého měsíce podle situace v organizaci a měla být 
předkládána školskému úřadu ke kontrole a archivaci. Finanční rozvahu na období měsíců září 
– prosinec roku 2000 ředitelka školy nezpracovala. 

Zpracování podkladových tabulek
Průměrný měsíční plat vykázala škola na základě chybně zpracovaného výkazu Škol  P1-04 
výrazně nižší než je průměrný plat RgŠ a než je průměrný plat rozpočtovaný. Zjištěnou 
skutečnost ředitelka školy odůvodňuje přechodem školy do právní subjektivity a s tím 
spojeným nárůstem administrativy, v níž se zpočátku dostatečně neorientovala. Kontrolou 
mzdových listů za období měsíců září – prosinec roku 2000 a nových podkladů dodaných 
mzdovou účetní bylo zjištěno, že průměrná nároková složka platu činila v tomto období 
10.406,-Kč. Uváděný údaj o průměrném měsíčním platu bez OON v analýze MŠMT ČR 
ve výši 5.740,-Kč vychází z chybně vykázaných údajů školou. Vzhledem k přechodu školy do 
právní subjektivity k 1. 9. 2000 nebylo možno provést porovnání optimálního čerpání 
mzdových prostředků za jednotlivá čtvrtletí roku 2000. 
Přehled výše  nenárokových složek platu pracovníků Základní školy  Psáry za rok 2000: 
pedagogičtí pracovníci - 20,7 %                           v jednotl. regionech celkem 24,2 % 
z toho:
v základní škole -  17,2 %                                   (v RgŠ  - 24,6 %)
ve školní družině - 24,3 %                                   (v RgŠ  - 21,9 %)

nepedagogičtí pracovníci  - 16,5 %,                     v jednotl. regionech celkem 21,1 %
z toho: 
v základní škole - 17,2 %                                   (v RgŠ -  20,3 %)                      
ve školní jídelně - 15,8 %                                   (v RgŠ-   20,8 %)

% výše nenárokových složek platu pracovníků Základní školy Psáry celkem - 18,6 %
% výše nenárokových složek platu v regionu celkem  za rok 2000 - 23,3 %
Z uvedených údajů vyplývá, že v Základní škole Psáry nedocházelo ke zvýhodňování 
jednotlivých skupin pracovníků ani k dorovnávání nízkých tarifních platů nepedagogických 
pracovníků. Výše nenárokových složek platu ve většině případů nedosahovala výše procenta 
nenárokových složek platu za rok 2000 v okrese Praha-západ. 

Změny závazných ukazatelů mzdové regulace

Škola nežádala o změnu závazných ukazatelů ani jejich úpravu, přestože od příslušného 
školského úřadu obdržela dvě verze úpravy rozpočtu včetně závazných ukazatelů:



Inspekční zpráva - str. 4

V úpravě rozpočtu ke dni 1. 10. 2000 s datem zpracování 17. 10. 2000, čj. 2951/2000/Cho je 
škola uvedena jako rozpočtová organizace se stanoveným limitem zaměstnanců 4,398 
s příspěvkem na LMP 567.920,-Kč.
V úpravě rozpočtu ke dni 30. 11. 2000 s datem zpracování 4. 12. 2000, čj. 3392/2000/Cho je 
škola uvedena jako příspěvková organizace se stanoveným limitem počtu zaměstnanců 2,489 
s příspěvkem na LMP 320.000,-Kč. 

Opis úpravy rozpočtu od ŠÚ pro PO ke dni 30. 11. 2000:

LZAM MP OPPP LMP odvody 0,3% z 
LMP

ONIV NIV

ZŠ Psáry 2,489 320 000 0 320 000 118 287 959 10 087 449 000

Škola nepředložila rozpracovaný rozpočet v detailním provedení příslušného školského úřadu, 
tzn. nejen v ukazatelích sledovaných za školu jako celek, ale detailně podle jednotlivých 
součástí školy. Předložené shora uvedené úpravy rozpočtu nevykazují závazné ukazatele 
v souladu se skutečností a s údaji v původně předložených statistických výkazech školy.
Vnitřní platový předpis na rok 2000 nebyl zpracován.

V roce 2000 byly nenárokové složky platu v Základní škole Psáry členěny pouze 
u pedagogických pracovníků základní školy v poměru 67 % : 32 %. Ostatní zaměstnanci 
obdrželi ve sledovaném období pouze osobní příplatky. 
Zdůvodnění přiznání odměn pedagogickým pracovníkům ZŠ Psáry nebylo k dispozici 
a inspekční skupině nebylo předloženo.  

Příčiny vzniku extrémních hodnot nenárokových složek platu 
Extremní hodnoty nenárokových složek platu nebyly shledány. V nízkém procentu čerpání 
nenárokových složek platu se jednoznačně projevila absence finanční rozvahy.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina Základní školy Psáry ze dne 28. 6. 2000. 
 Rozhodnutí Školského úřadu Praha-západ o změně zařazení do sítě škol, předškolních 

zařízení a školských zařízení č.j. 2629/2000/Va ze dne 7. 9. 2000.
 Statut Základní školy Psáry ze dne 1. 9. 2000.
 Čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích Škol (MŠMT) P1-04 za           

1.-3. čtvrtletí 2000 ze dne 11. 10. 2000.
 Čtvrtletní výkaz o pracovnících a mzdových prostředcích Škol (MŠMT) P1-04 za 1.- 4. 

čtvrtletí roku 2000 ze dne 7. 1. 2001.
 Přehled zaměstnanců základní školy příloha k čj.2451/2000/Cho ze dne 15. 9. 2000
 Výkaz Škol (MŠMT) V3-01 ze dne 5. 10. 2000.
 Úprava rozpočtu k 1. 10. 2000 pro rozpočtové organizace ze dne 17. 10. 2000, čj. 

295/2000/Cho.



Inspekční zpráva - str. 5

 Úprava rozpočtu k 30. 11. 2000 pro příspěvkové organizace ze dne 4. 12. 2000, čj. 
3392/2000/Cho.

 Rekapitulace mezd za září, říjen, listopad 2000 ze dne 5. 12. 2000.
 Tabulka – stav zaměstnanců Základní školy Psáry (úvazky, tarify, aprobace ), čj. 

Škol/800/01/EO ke dni 1. 9. 2001.
 Mzdové listy zaměstnanců ZŠ Psáry za období září – prosinec 2000.
 Nové podklady dodané mzdovou účetní ZŠ Psáry.

ZÁVĚR

Extrémně nízký údaj o průměrném měsíčním platu bez OON v analýze MŠMT ČR za 1. - 4. 
čtvrtletí roku 2000 byl zapříčiněn chybným vyplněním údajů ve statistickém výkaze Škol 
(MŠMT) P1-04. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PaedDr. Věra Kolmerová .............................................

Další zaměstnanci ČŠI Svatava Peharová ……………………………

Jaroslav Tichý ……………………………

V Praze 19. října 2001

Přílohy
Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu RgŠ za rok 2000 - ZŠ
Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu RgŠ za rok 2000 - ŠD
Tabulka č. 7 - Členění průměrného měsíčního platu RgŠ za rok 2000 - ŠJ



Inspekční zpráva - str. 6

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 22. října 2001

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Mgr. Jarmila Jiráková ............................................
.

Předmětem tematické  inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 
zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších 
předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitelka školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.



Inspekční zpráva - str. 7

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.                  
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 
(samosprávy)

--- 2001-10-22

Zřizovatel: ---

Připomínky ředitelky školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

- - Připomínky nebyly vzneseny


	Inspekční zpráva
	Identifikátor školy: 600 053 423



